Ferruccio Deiana: Pluminus

PLUMINUS

NOTE VINICOLE

PLUMINUS

Terreno:

Clima:

Vendemmia:

Vinificazione:

Affinamento:
Imbottigliamento:

Dati Analitici:

Caratteri organolettici:

Abbinamenti:

Temperatura di Servzio:

Formato:

Dedicato al buon gusto di chi ama i vini di qualita. Importante C
vino bianco vinificato in piccoli caratelli di rovere. Pregiata
varieta autoctona a bacca bianca incontra le dolci note di una
varieta autoctonia di origini antiche. Ottimo con antipasti
saporiti e con piatti di pesce arrosto ed in salsa.

PLUMINUS /

Calcareo sciolto, sabbioso e pietroso
Mediterraneo, con inverni miti, piogge moderate ed estati calde e ventilate

L'uva e colta manualmente con gr/l 234 di zuccheri, nell'ultima decade di agosto
e i primi giorni di settembre

Diraspatura e pigiatura soffice con fermentazione in piccoli caratelli di rovere
francese a temperatura controllata di 15°C con impiego di lieviti selezionati e
batonnage

Per 6 mesi in barriques e 4 mesi in bottiglia

In atmosfera di azoto

Grado alcolico 13,5-14% vol., acidita totale gr/l 5,5, zuccheri residui gr/l 2,5

Colore paglierino intenso con riflessi dorati, profumi elegantemente dolci, gusto
pieno, sapido, morbido con gradevoli sensazioni fruttate

Piatti succulenti di pesce e carni bianche, anguille allo spiedo, formaggi di media
stagionatura

14°C

75 cl

www.ferrucciodeiana.it



Ferruccio Deiana: Pluminus

PREMI:

Prodotto
PLUMINUS
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus
Pluminus

Pluminus

Vintage Guida

2021
2020
2020
2020
2019
2019
2018
2018
2018
2017
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2015
2015
2015
2015
2015
2014
2014
2014
2014
2014
2013
2012
2012
2010
2010
2010
2010
2009
2009
2009
2009
2008

5 stars wine

Concorso Pramaggiore
James Suckling

IWC International Wine Challenge
5 stars wine

Decanter

VINOUS

VINI BUONI D'ITALIA
LUCA MARONI

I VINI DI VERONELLI
VINOUS

GAMBERO ROSSO

LUCA MARONI
DECANTER WWA

Vini buoni d'italia Touring
WINE ENTHUSIAST
Bibenda

Concours Mondial de Bruxelles
VINOUS

Concorso Pramaggiore
Luca Maroni

Decanter WWA

Decanter WWA Asia
Vinous

I Vini di Veronelli
Mundus Vini

Vini buoni d'italia Touring
Gambero Rosso

Luca Maroni

Bibenda

Gambero Rosso

Luca Maroni

Vini buoni d'italia Touring
Vini da Pesce

Merano Wine Festival
Mostra Nazionale Vini Pramaggiore
I Vini di Veronelli

Vini da Pesce

Anno pubbl guida

2023
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2022
2021
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2018
2018
2018
2018
2018
2017
2016
2017
2017
2017
2016
2015
2015
2014
2014
2014
2014
2011
2012
2012
2013
2009

Votazione

88

Medaglia d'oro

92

Bronze - 86

84

Bronze - 87

90

4 STELLE

90

89/100

88

2BICCHIERI

92

92

4 stars

90

4 grappoli (85-90/100)
SILVER MEDAL

88

Gold Medal

90/100

91/100 points Silver
95 points Gold
85/100

3 Stelle 90

80/100

4 stelle

1 bicchieri

88/100

3 Grappoli

1 bicchieri

84/100

4 stelle

Diploma di merito
Selected Wine Award high class
Diploma Medaglia d'Oro
2 stelle

Diploma di merito

Pag.

471
1165

962
470

711

1104

924
527
1732
944
552
617

www.ferrucciodeiana.it



Ferruccio Deiana: Pluminus

Pluminus 2008 Duemila Vini

Pluminus 2008 Gambero Rosso
Pluminus 2008 Le Guide de L'Espresso
Pluminus 2008 I Vini di Veronelli
Pluminus 2008 Luca Maroni

Pluminus 2008 Vini buoni d'italia Touring
Pluminus 2007 Vini da Pesce

Pluminus 2006 Vini da Pesce

Pluminus 2006 Vini buoni d'Italia
Pluminus 2006 Mundus Vini

Pluminus 2005 Vinitaly

Pluminus 2004 Luca Maroni

Pluminus 2003 Vini da Pesce

Pluminus 2003 Vinitaly

GALLERY:

Fernuccio Delana, Pluminus 2014
Isola dei Huragh, Sardinia

910¢

Qualitats-Siegel Sehr Gut

2010 4 Grappoli

2010 2 bicchieri

2010 3 bottiglie

2010 2 Stelle 89

2010 87/100

2010 4 stelle

2008 Diploma di merito
2007 Diploma di merito
2007 Menzione ad Honorem
2007

2006 Gran Menzione
2006 Qualificato

2004 Diploma di merito
2004 Gran Menzione

1755

1 *Selezione Nazionale

Vini da Pesce

DIPLOMA DI MERITO al Vino

ISOLA DEI NURAGHI IGT BIANCO
“PLUMINUS” 2009

categoria vini bianchi secchi tranquill ip (is:t)
elaborati in barrique o comunque affinati in legno

PRESENTATO DALL'AZIENDA

AZ. VIT. FERRUCCIO DEIANA E C. SAS
SETTIMO SAN PIETRO (CA)

SROLO (AN) 14243 MAGGIO 201

ANCONA
13-1415 MAGGIO 2009

]O Selezione Nazionale
Vini da Pesce

DIPLOMA DI MERITO AL VINO
ISOLA DEI NURAGHLIGT BIANCO
“PLUMINUS" 2008

categoria vini bianchi secchi tranquilli i.g.t.
elaborati.in barrique o comunque affinati in legno

PRESENTATO DALL’AZIENDA
AZVIT. FERRUCCIO DEIANA E C. SAS
SETTIMO SAN PIETRO (CA)

*Selezione Nazionale
Vini da Pesce

DIPLOMA DI MERITO AL VINO

ISOLA DEI NURAGHLIGT BIANCO "PLUMINUS"
categoria vini bianchi secchi tranquilli i.
elaborati in barrique o comunque affinati in legno

PRESENTATO DALL’AZIENDA

AZVIT. FERRUCCIO DEIANA E CS.AS.
SETTIMO SAN PIETRO (CA)

ANCONA
15-16-17 MAGGIO 2008

0§ N

e Hora

S

° o®

MUNDUS VIII

DER GROSSE INTERNATIONALE WEINPREIS

QUALITATS-SIEGEL
SEHR GUT

PLUMINUS
Isola dei Nuraghi

Azienda Vitivinicola Ferruccio Deiana &C

ANCONA
10-1H2 MAGGIO 2007

*Selezione Nazionale
Vini da Pesce

DIPLOMA DI MERITO AL VINO
ISOLA DEI NURAGHI IGT BIANCO
"PLUMINUS" 2006

categoria vini bianchi secchi tranquilli i.g.t. elaborati
in barrique o comunque affinati in legno

PRESENTATO DALL’AZIENDA

AZVIT. DEIANA FERRUCCIO E CS.A.S.
SETTIMO SAN PIETRO (CA)

Settimo San Pietro

Reustadt an der Weinsate,
im September 2007

www.ferrucciodeiana.it



Ferruccio Deiana: Pluminus

&) \
In f 7

\
/ XIV° Concorso Enologico Internazionale \ Ll
| & o \
ANNUARIO DEI ‘ 44 vinitaly |
MIGLIORI VINI ITALIANI Ot O, Ot ]
2006 \ Diploma di Gran Menzione / R
Vino qualificato dell’Azienda \ /s \zlenaa qualificata
FERRUCCIO DEIANA \ ISOLA DEI NURAGHI IGT BIANCO "PLUMINUS" 2005 ,// ANNUARIO DEI
AZ. VITIVINICOLA FERRUCCIO DEIANA & C. SAS, - SETTIMO SAN PIETRO (CA) / MIGLIORI VINI ITALIANI
4 2006
| FERRUCCIO DEIANA
G |
Pluminus 2004 54
w27 - Equiliior 30 Tie

*Selezione Nazionale
Vini da Pesce

XII° CoNcORsO ENOLOGICO INTERNAZIONALE
DIPLOMA DI MERITO AL VINO

ISOLA DEI NURAGHI IGT BIANCO

38° VI n Ita Iyﬁi“ "PLUMINUS' 2003 -
5 : = categoria Vini bianchi secchi tranquili ig.t
Diploma di'Gran Menzione elaborati in bartique o comunque affinati in legno ;’)
ISOLA DEI NURAGHI IGT BIANCO"PLUMINUS" 2003 PRESENTATO DALL’AZIENDA 7
Azienda vitivinicola

AZ. VIT. DEIANA FERRUCCIO & C. S.A.S.

AZIENDA VITIVINICOLA DEIANA FERRUCCIO E C. SAS - SETTIMO SAN PIETRO (CA)
SETTIMO SAN PIETRO (CA)

i 2 i
1GT - ISOLA DEI NURAGHI BIANCO.

Pp—— v g o
s S s & e - e e itsooniote ANCONA o C
y_ 4 o5 il G MAGGIO 2004 e 215
f 2 I
&
W 2 - FETENS TS

Fradenacel

&= W=, e !;:Lare

SARDEGNA

90..

SUCKLING

FERRUCCID DEIANA |0LA DEI
O

This is an aspirational cuvee, charged with
Lerman curd, apricots and vanilla

s0me late

narvest icisppassiments fruit of on the nose. Some cedar. Its

‘:"D; et ;:‘:':;:‘1"!;‘:;‘;‘" craamy with a medium to full body
A and rich vanilla, cream and candied

slements to the fray. Distinctly full.

weighted and dry, with a burr of heat ginger elements, while retaining
#0ro5s The inish. Dak SgNPOSTs Coral, good acidity to balance. Drink now.
while directing belshy length, An irpacttul
wine that needs foed, Drink now.
I I

www.ferrucciodeiana.it



