### Linea Top

## **PLUMINUS**

## Isola dei Nuraghi I.G.T. bianco



Dedicato al buon gusto di chi ama i vini di qualità. Importante vino bianco vinificato in piccoli caratelli di rovere. Pregiata varietà autoctona a bacca bianca incontra le dolci note di una varietà autoctonia di origini antiche. Ottimo con antipasti saporiti e con piatti di pesce arrosto ed in salsa.



### NOTE VINICOLE

### **PLUMINUS**

Calcareo sciolto, sabbioso e pietroso Terreno:

Clima: Mediterraneo, con inverni miti, piogge moderate ed estati calde e ventilate

L'uva è colta manualmente con gr/l 234 di zuccheri, nell'ultima decade di agosto Vendemmia:

e i primi giorni di settembre

Diraspatura e pigiatura soffice con fermentazione in piccoli caratelli di rovere Vinificazione:

francese a temperatura controllata di 15°C con impiego di lieviti selezionati e

batonnage

Affinamento: Per 6 mesi in barriques e 4 mesi in bottiglia

Imbottigliamento: In atmosfera di azoto

> Grado alcolico 13,5-14% vol., acidità totale gr/l 5,5, zuccheri residui gr/l 2,5 Dati Analitici:

Colore paglierino intenso con riflessi dorati, profumi elegantemente dolci, gusto Caratteri organolettici:

pieno, sapido, morbido con gradevoli sensazioni fruttate

Piatti succulenti di pesce e carni bianche, anguille allo spiedo, formaggi di media Abbinamenti:

stagionatura

Temperatura di Servzio: 14ºC

> Formato: 75 cl

# PREMI:

Prodotto	Vintage	Guida	Anno pubbl guida	Votazione	Pag.
PLUMINUS					
Pluminus	2021	5 stars wine	2023	88	
Pluminus	2020	Concorso Pramaggiore	2022	Medaglia d'oro	
Pluminus	2020	James Suckling	2022	92	
Pluminus	2020	IWC International Wine Challenge	2022	Bronze - 86	
Pluminus	2019	5 stars wine	2022	84	
Pluminus	2019	Decanter	2022	Bronze - 87	
Pluminus	2018	VINOUS	2021	90	
Pluminus	2018	VINI BUONI D'ITALIA	2022	4 STELLE	
Pluminus	2018	LUCA MARONI	2021	90	471
Pluminus	2017	I VINI DI VERONELLI	2020	89/100	1165
Pluminus	2017	VINOUS	2020	88	
Pluminus	2017	GAMBERO ROSSO	2020	2BICCHIERI	962
Pluminus	2017	LUCA MARONI	2020	92	470
Pluminus	2017	DECANTER WWA	2019	92	
Pluminus	2016	Vini buoni d'italia Touring	2019	4 stars	711
Pluminus	2016	WINE ENTHUSIAST	2019	90	
Pluminus	2015	Bibenda	2018	4 grappoli (85-90/100)	
Pluminus	2015	Concours Mondial de Bruxelles	2018	SILVER MEDAL	
Pluminus	2015	VINOUS	2018	88	
Pluminus	2015	Concorso Pramaggiore	2018	Gold Medal	
Pluminus	2015	Luca Maroni	2018	90/100	
Pluminus	2014	Decanter WWA	2017	91/100 points Silver	
Pluminus	2014	Decanter WWA Asia	2016	95 points Gold	
Pluminus	2014	Vinous	2017	85/100	
Pluminus	2014	I Vini di Veronelli	2017	3 Stelle 90	1104
Pluminus	2014	Mundus Vini	2017	80/100	
Pluminus	2013	Vini buoni d'italia Touring	2016	4 stelle	
Pluminus	2012	Gambero Rosso	2015	1 bicchieri	924
Pluminus	2012	Luca Maroni	2015	88/100	527
Pluminus	2010	Bibenda	2014	3 Grappoli	1732
Pluminus	2010	Gambero Rosso	2014	1 bicchieri	944
Pluminus	2010	Luca Maroni	2014	84/100	552
Pluminus	2010	Vini buoni d'italia Touring	2014	4 stelle	617
Pluminus	2009	Vini da Pesce	2011	Diploma di merito	
Pluminus	2009	Merano Wine Festival	2012	Selected Wine Award high class	
Pluminus	2009	Mostra Nazionale Vini Pramaggiore	2012	Diploma Medaglia d'Oro	
Pluminus	2009	I Vini di Veronelli	2013	2 stelle	
Pluminus	2008	Vini da Pesce	2009	Diploma di merito	
				-	

Pluminus	2008	Duemila Vini	2010	4 Grappoli	1755
Pluminus	2008	Gambero Rosso	2010	2 bicchieri	
Pluminus	2008	Le Guide de L'Espresso	2010	3 bottiglie	
Pluminus	2008	I Vini di Veronelli	2010	2 Stelle 89	
Pluminus	2008	Luca Maroni	2010	87/100	
Pluminus	2008	Vini buoni d'italia Touring	2010	4 stelle	
Pluminus	2007	Vini da Pesce	2008	Diploma di merito	
Pluminus	2006	Vini da Pesce	2007	Diploma di merito	
Pluminus	2006	Vini buoni d'Italia	2007	Menzione ad Honorem	
Pluminus	2006	Mundus Vini	2007	Qualitats-Siegel Sehr Gut	
Pluminus	2005	Vinitaly	2006	Gran Menzione	
Pluminus	2004	Luca Maroni	2006	Qualificato	
Pluminus	2003	Vini da Pesce	2004	Diploma di merito	
Pluminus	2003	Vinitaly	2004	Gran Menzione	

## **GALLERY:**





























### FERRUCCIO DEIANA ISOLA DEI NURAGHI PLUMINUS 2021

This is an aspirational curves, charged with some later harvested/bottys/c/appassimento fruit of sorts, imparting roasted chestrut, posched apricot and canned peach elements to the fray. Distinctly full-weighted and dry, with a burr of heat across the finish. Ods signposts coral, while directing bolshy length. An impactfu wine that needs food, Drink not sort of the wine that needs food. Drink not sort of the wine that needs food. Drink not sort of the sort o

### JAMES SUCKLING.COM T



### FERRUCCIO DEIANA ISOLA DEI Nuraghi Pluminus 2022

Lemon curd, apricots and vanilla on the nose. Some cedar. It's creamy with a medium to full body and rich vanilla, cream and candied ginger elements, while retaining good acidity to balance. Drink now.